INDICAÇÃO Nº 54/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita os serviços de nivelamento e cascalhamento na Estrada do Pouso Alegre, bem como
a instalação de manilha na referida localidade

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização dos
serviços de nivelamento e cascalhamento na Estrada do Pouso Alegre, que dá acesso a
Pousada dos Lagos, bem como a instalação de manilha na referida localidade.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário pois a via mencionada apresenta-se em má
conservação, conforme fotos anexas.

De se mencionar que a via apresenta grande circulação de veículos, em especial de
transportes coletivos e escolares, que muitas vezes não conseguem trafegar em períodos de
chuvas.

Destacando ainda que os estudantes têm o transporte escolar como único meio de se
locomoverem até a escola.

Ademais, em períodos chuvosos há uma maior deterioração em diversos pontos dessa
estrada, por esse motivo é necessário a colocação de manilhas, para que as águas pluviais
não levem o material colocado.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

INDICAÇÃO Nº 54/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 4 de março de 2024.

JOSIAS BARRETO MENDES

Vereador